
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 369 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  377 DEL  03-06-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PROGETTAZIONE DEFINITIVA-

ESECUTIVA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE EDIFICIO DI ERP, VIA 

MACALLE’ N. 41 A SEREGNO - RIAMMISSIONE CANDIDATO ESCLUSO.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 369 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PROGETTAZIONE DEFINITIVA-

ESECUTIVA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE EDIFICIO DI ERP, VIA 

MACALLE’ N. 41 A SEREGNO - RIAMMISSIONE CANDIDATO ESCLUSO.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2021 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019/2021, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

 

 VISTO il piano esecutivo di gestione (PEG)/piano della performance, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 18/04/2019; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 670 del 26.10.2018 ad oggetto “presa 

d’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione – affidamento incarico professionale progettazione 

definitiva-esecutiva dei lavori di realizzazione edificio di ERP, via Macallè 41 Seregno” con la 

quale: 

 si è preso atto dell’efficacia dell’aggiudicazione, giusta determinazione n. 963 del 

29.12.2017, alla società ROSSIPRODI ASSOCIATI S.r.l. di Firenze, capogruppo del 

costituendo Raggruppamento Temporaneo con: 

- Ing. Andrea Borsi di San Giovanni Valdarno (AR) (Mandante) 

- Ing. Giuseppe Garofalo di San Giovanni Valdarno (AR) (Mandante) 

- dedaLEGNO s.s.t.p. di Firenze (Mandante), nelle figure dell’Ing. Maurizio Follesa e Ing. 

Davide Vassallo 

- MPS Studio Associato di Cecina (LI) (Mandante), nelle figure del P.I. Luca Pollari e P.I. 

Yuri Demi  

- Studio Tecnico P.I. Guerrini Giorgio di Ponsacco (PI) (Mandante) 

- Arch. Andrea Baldi di Pistoia (Mandante) 

- Ing. Daniele Mariotti di Firenze (Mandante) 

il quale è risultato in possesso dei requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.m.i.; 

 si è disposta, sentita in proposito l’Avvocatura Civica: 

- l’esclusione della società Sistemi S.r.l., via Felice Bisazza n. 23 - 98122 Messina, II 

classificata, dalla graduatoria di aggiudicazione allegata al verbale di XIX seduta pubblica 

del 06.12.2017, approvato con determinazione n. 963 del 29.12.2017, a seguito 

dell’esito dei controlli effettuati ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e del D.P.R. 445/2000, 

riportato nella relazione allegata alla citata determinazione n. 670/2018 e per le ragioni 

ivi indicate, stante i riscontri richiesti all’Agenzia delle Entrate di Messina e considerate le 

relative risposte pervenute in merito al possesso del requisito dichiarato in sede di gara 

dalla Società stessa, 

- di procedere come disposto dal c. 12 dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.m.i.; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 369 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 ATTESO che nella relazione allegata alla citata determinazione n. 670/2018 sulla base dei 

documenti acquisiti: 

- si è ritenuto che la società Sistemi S.r.l. di Messina avesse reso falsa dichiarazione in data 

09.05.2018 relativamente al possesso del requisito di cui alla prima parte dell’art. 80, comma 

4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.m.i. in quanto la certificazione rilasciata dall’Agenzia delle Entrate di 

Messina non era in linea con quanto dichiarato dalla società stessa, 

- si è preso atto che non si è avuto alcun riscontro, nonostante i ripetuti solleciti, in merito ad 

una verifica attivata d’ufficio riguardo al requisito di capacità tecnica e professionale (art. 83, 

comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.m.i.) dichiarato dalla società Sistemi S.r.l. di Messina, 

nello specifico attestazione di buon esito delle prestazioni rese per il Comune di Gioia Tauro 

(RC); 

 

 VISTE le ulteriori varie e successive comunicazioni, acquisite agli atti, intervenute con la 

società Sistemi S.r.l. e con l’Agenzia delle Entrate di Messina, a seguito della citata esclusione, 

nelle quali la Società ha evidenziato che l’Agenzia delle Entrate citata non ha reso una 

certificazione aggiornata in merito alla posizione della Società stessa; 

 

 RILEVATO che l’Agenzia delle Entrate di Messina ha inviato una nota del 14.11.2018 

ritenuta non esaustiva in merito alla posizione della Sistemi S.r.l.; 

 

 POSTO che – sentita in proposito l’Avvocatura Civica – in data 26.11.2019 (prot. n. 

63827/2018) è stata inviata via pec all’Agenzia delle Entrate di Messina, alla società Sistemi 

S.r.l., nonché, per conoscenza, all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) un’ulteriore 

richiesta di riscontro del possesso del requisito dichiarato in sede di gara dalla società Sistemi 

S.r.l. di Messina, a seguito dei confronti e delle interlocuzioni intercorsi tra la Società stessa e 

l’Agenzia delle Entrate; 

 

 CONSIDERATO che la citata nota del 26.11.2019 è stata inviata anche all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione al fine di interrompere i termini di cui all’art. 11 del Regolamento per 

la gestione del Casellario Informatico dei contratti pubblici, di lavori, servizi e forniture ai sensi 

dell’art. 213 comma 10 del D.lgs. 50/2016 in merito alla segnalazione da effettuarsi ai sensi 

dell’art. 80 comma 12 del citato D.Lgs.; 

 

 VISTA la nota dell’Agenzia delle Entrate di Messina del 29.01.2019 (ns. prot. n. 6129 del 

31.01.2019) di riscontro, nella quale la stessa Agenzia ha riportato in modo dettagliato l’iter e 

le modalità dei controlli ulteriormente effettuati in merito alla posizione della società Sistemi 

S.r.l., nonché l’aggiornamento della posizione stessa, e ha confermato, pertanto, al Comune di 

Seregno, nonché, per conoscenza, alla società Sistemi S.r.l. di Messina e all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), che “il certificato, rilasciato per la verifica della regolarità fiscale 

prevista dall’art. 80, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016 ed in conformità al dispositivo dell’art. 48 

bis DPR n. 602/73, è da ritenersi negativo in quanto non sussistono violazioni definitivamente 

accertate”; 

 

  PRESO ATTO, in considerazione di quanto sopra riportato, che la società Sistemi S.r.l. di 

Messina in data 09.05.2018 non ha rilasciato, quindi, dichiarazione mendace relativamente al 

possesso del requisito di cui alla prima parte dell’art. 80, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.m.i. (stante il fatto che la violazione non risulta essere definitivamente accertata); 

 

 RITENUTO di riammettere la società Sistemi S.r.l. di Messina, II classificata, nella 

graduatoria di aggiudicazione allegata al verbale di XIX seduta pubblica del 06.12.2017, 

approvato con determinazione n. 963 del 29.12.2017; 

 

 RILEVATA la decadenza dei presupposti che attengono all’applicazione di quanto disposto 

dal c. 12 dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.m.i.; 

 

 RILEVATO, altresì, che dal Comune di Gioia Tauro (RC), nonostante i ripetuti solleciti via 

pec e per vie brevi, non è mai pervenuta ad oggi alcuna conferma in merito alla verifica 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 369 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

attivata d’ufficio relativamente all’attestazione di buon esito delle prestazioni rese dalla società 

Sistemi S.r.l. di Messina e dalla stessa dichiarate; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento. 

 

2. Di prendere atto, in considerazione di quanto in premessa riportato, che la società Sistemi 

S.r.l., via Felice Bisazza n. 23 - 98122 Messina non ha reso dichiarazione mendace 

relativamente al possesso del requisito di cui alla prima parte dell’art. 80, comma 4 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.m.i. 

 

3. Di riammettere la società Sistemi S.r.l. di Messina nella graduatoria di aggiudicazione 

allegata al verbale di XIX seduta pubblica del 06.12.2017, approvato con determinazione 

dirigenziale n. 963 del 29.12.2017. 

 

4. Di disporre la validità della citata graduatoria confermando la società Sistemi S.r.l. di 

Messina, II classificata, nelle more dell’esito della verifica, avviata c/o il Comune di Gioia 

Tauro (RC), relativa al possesso del requisito di capacità tecnica e professionale (art. 83, 

comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.m.i.) dichiarato in sede di gara dalla società Sistemi 

S.r.l. di Messina a cui ad oggi non vi è ancora riscontro. 

 

5. Di riservarsi di disporre, altresì, l’esclusione dalla citata graduatoria della società Sistemi 

S.r.l. di Messina qualora fosse accertata la mancanza del buon esito delle prestazioni svolte 

c/o il Comune di Gioia Tauro (RC) richiesto quale comprova del requisito dichiarato. 

 

6. Di disporre di non procedere con l’applicazione di quanto stabilito dal c. 12 dell’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.m.i. 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 369 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

 

 

Area: LAVORI PUBBLICI 

 

Servizio: GARE E CONTRATTI 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PROGETTAZIONE DEFINITIVA-

ESECUTIVA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE EDIFICIO DI ERP, VIA MACALLE’ N. 41 

A SEREGNO - RIAMMISSIONE CANDIDATO ESCLUSO.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 03-06-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SCARAMUZZINO ANGELA DANILA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 04-06-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

X 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 369 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 03-06-2019 

 

IL DIRIGENTE 

SCARAMUZZINO ANGELA DANILA 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 04-06-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 11-06-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


